CAatalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]

Petrus <de Natalibus>

Lugduni, 1508

Prologus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](#)

Prologus

TIn christi nomine Amen. Incipit plogus fortius operis Catalogi sc̄torum et gestorum eorum ex diversis et multis voluminibus collecti editio reverendissimo in Christo patre domino Petro de natibus de Venetis dei gratia epo Equilino.

Nereata sapientia summi verbi ex substatia patris ante secula eterniter generata est ordinatissima sui dispositione: et substatia matris in seculo reponit humanata: volens oes homines saluos fieri: ut elephas sanctorum animas vocaret ad arcem et ad supne menia civitatis: edificauit sibi domum ecclesie sacrosancte septem excisis columnis fundata sep̄eplici fundamento: videlicet septiformis genitatem: muris et munitissimis: et turribus altissimis circumseparatis: non quidem sculptis lapidis: aut manufactis lateribus erectis: sed sc̄torum meritis inuisibiliter fabractis: inchoata equidem vite p̄stis decursu: in qua ipsam pegrinari voluit et cum martha sollicitare ministrare: p̄ficienda pro p̄destinato numero future vite successus: in quod in electis dei singulis etiam stolis amicis: rursumque resumpti corporibus duplicitib⁹ vestiedis triumphatura sperat: et cum maria sedule p̄tēplatione vacare. In cuius neceleste structura palatii quod tot inserunt lapides: quot beatorum merita cumulat: cuius ecclesie caput Christus describit: ipsumque corporeum efficiunt instar membrorum corporis diversa officia ministerium fidem cuncti invinitate fidelis omniquaque diversis ex nationibus aggregari. Ita quidem ut ipso capite per membra singula vitalis spiritus influente sic suitate concreant: ut alter per alterum officio egeat: dum Christi legem adimpler: alter alterum onera superportando. Et sic uirtutato et cura sollicita currens in studio: quenam branii applicebat: comprehenso per sebus iuuari desiderat: sic et triumphantius gloriosa sublimitas dum deificatione beat in celo: militantis celebrante denota venerari letat in terris. Ac per hoc quod utriusque amatur: illi sā adepti per hos optime obtineri: hi vero obtinebant per illos sperant adipisci. Eōenit itaque devotioni fidelium sc̄torum certamina diligenter recolere: quenam eorum exceptis atque suffragiis sic dirigamus in via: ut eorum consoritio sociemur in patria. Quis autem mortalium intellectus finiti sanctorum numerū infinitus deprehendere valeat? Quis enim stellas dinumerare queat: nisi solus ille quis stellas claudat sub signaculo: qui et numerat multitudinem stellarum: et omnibus eis nota vocat. Si enim abrahe a deo primi possibilis suadet: inspicere celum et numerare stellas: si potest: et addit: sic erit et semper tuus: quod certe non de filio abrahe ex voluptate carnis et hominis semine propagandis: sed de filio ecclie ex dei honestate et spiritus adoptione generalis dabat ins-

telegit: dum soli eterne sapientie stellarum numerositas nosanda seruatur: humane cognitioni sc̄torum infinitas cognoscenda precludit. Quod enim vel facile curiosus quis cūcator etiam omni facultate adsit: quod a mundi exordio conscripta sunt rimatores voluminū: sc̄torum gesta: vita: passiones: et nostra colligere audeat: cum ex martyrologio beatissimos nym̄i chronographoz cūcitorum scrutariorum solliciti: certe et rursum die annis decimo sexkalendas martii apud tyrannum ciuitatem brutorum martyrum quoniam numerū solus dei scientia colligitur per Christum passorum festū pringere legat: et in eiusdem p̄fatiōe libellū quod chromatio et heliodoro epis dirigit: eundem doctorem astruente audiat: nullū dicerū per totū anni circuitū praescribere: in quod plusquam octingentorum vel non geōrum militum martyrum in diversis mundi partibus occisorum anniversariū non occurrat. Ultra quos etiam sc̄torum veteris testamenti patrum et prophetarum nouis pariter aploz disciploz: doctoz professo rum anachoritarum et sanctarum virginis ordines superadditi: quod plures martyribus existisse creduntur: infinite martyrum infinitate excellunt. Porro et ubi sc̄torum omnium gesta a maioribus descripta fuissent: quod nec asserere quod presumunt: ea tamen videre nec posse ad legendū sufficeret: nec studiū p̄ualeret. Eū igit̄ sc̄torum infinitatem numerare vel noscare non licet: de multis vel paucissima breuius exarare sufficiat: ceterorum ignororum numero diuine nationis relitto exemplo peritos: quod a astrorum scientia philosophati sunt: potissimum aures famosissimi illius astrologi proclomet: quod ex omnibus ambitu preter septem planetas centrum et quinque ginta septem astra tantummodo sibi nota: eorumque appetentes et mortales descripsa dimisit. Ad quos instar doctores eximii et sacrorum volumini historiographi ex infinito sc̄torum numero summa exigua militanti ecclesie nota decerpit: et collegunt reverendā in eorum opusculis posteris reliquerunt: per hoc arbitrates. Ut p̄te creditur: sic in pauco notorum modicitate ceterorum ignororum infinitatem a fidelibus colligunt: sicut eterna sunt in patria charitate p̄ficiunt: ubi gloria singulorum est gloria cunctorum: et gloria cunctorum est gloria singulorum. Ex quibus post diuinam pagine verebris et noui testamenti elegiū a series patribus diuisi non ante spiritu diversis voluminibus compilata: in qua nonnulla sanctorum spiritum humanitate p̄cedentia et p̄imitata ecclie fundatorum acta conscripta sunt. Quae Petrus comesto historie scholastice opere elegiatus declaravit. Prior et posterior ille cum sebius cesariensis ecclastice historie volumen: a capite ecclie Christi initias et usque ad sua tempora chronicā prendens omni pene martyrum cunctarum p̄uinciarum historias texuit et passiones et certamina luculentē stilō digestit. Luius opus rufinum agnoscens presbyter de greco transferens in latinum: et nonnulla sanctorum acta intermixtis ac subsequenter adiunctionis triplici continuando præfuit. Inde quoque Hieronymus p̄nominalis epis martylogium omnium quos videntur inuenire potuit pro Christo